Bunlar Alak sûresinin
ilk âyetleri, Müddessir sûresinin ilk âyetleri, Fatiha sûresi, Besmele âyeti ve hangi sûreye ait ol-
duğu bilinmeyen âyetlerdir.

Hadis kitaplarında ilk inen âyetlerle ilgili birçok hadis rivâyet edilmiştir. Bunlar, hadis
külliyatı içerisinde İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’i, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)
Müsned’i, Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö.261/875) Sahih’leri, Nesâî’nin (ö. 303/916) Sünenü’l-
Kübrâ’sı, Hâkim’in (ö. 405/1014) Müstedrek’i ve Beyhâkî’nin (ö. 458/1066) Şuabu’l-Îmân’ı gibi eser-
lerde geçmektedir. Bu hadisleri tahric ederken Alak sûresinin Bed’ul-Vahy ve Müddessir sûre-
siyle ilgili rivâyetleri tespit etmede Kütüb-i Tis’a’yı esas aldık. Besmele rivâyeti hariç diğer hadis-
leri herhangi bir sınırlandırma yapmaksızın hangi hadis eserinde bulduysak almaya çalıştık. Bes-
mele rivâyeti ise Vâhidî’nin (ö. 468/1075) Esbabu’n-Nüzûl adlı eserinden alınmıştır. Söz konusu
rivâyetlerin bir kısmının isnat ve metinlerinde bazı farklılıklar olduğu hususu da göz ardı edil-
memelidir.

İlk inen âyetlerle ilgili rivâyetlere geçmeden önce Bâkillânî’nin (ö. 403/1013) konuyla il-
gili görüşlerine yer vermek uygun olacaktır. Bâkillânî, ilgili konudaki farklı rivâyetlerin varlığını;
Hz. Peygamber’in ilk inen âyetleri ashabına açık bir şekilde belirtmediğinin, bunu bilmeyi üm-
metine farz kılmadığının ve sünnet olarak göstermediğinin kanıtı olduğunu söylemektedir.

Avvam, Kardeşi Abdullah, Ali ve iki oğ-
lundan Hasan ve Hüseyn ile Zeyd b. Sabit, Saîd b. Zeyd, Hz. Aîşe ve birçok kişi ondan hadis almış-
tır. Ondan ise oğulları Abdullah, Muhammed, Osman, Hişâm ve Yahya ile Ebû Seleme b. Abdur-
rahman, Süleyman b. Yesâr, Zührî ve daha birçok kişi hadis rivâyet etmiştir.59 Zehebî (ö.
748/1348) onun imâm,60 âlim ve fakîh olduğunu söyler. Ahmed b. Abdullah el-İclî (ö. 261/874) ve
İbn Harrâş (ö. 283/896) onun sika61 olduğunu söylemektedirler. Muhammed b. Sa’d (ö. 230/845)

57 Daha geniş bilgi için bkz. İzzüddîn Alî b. Muhammed İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gābe fî ma‘rifeti’s-sahâbe, thk.
Halîl Me’mûn Şîhâ (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 2009), 5/341-344; Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b.
Abdilber el-Kurtubî, el-İstî‘âb fî ma‘rifeti’l-ashâb, thk.

onun sika, fakîh, âlim, güvenilir ve sebt62 olduğunu söyler.63 Ebû’z-Zînad (ö. 130/748) onu yedi Me-
dine fukahâsı arasında saymıştır. İbn Uyeyne (ö. 198/814), Urve’nin Hz. Aîşe ’nin hadisini en iyi
bilen üç kişiden biri olduğunu, onların da Kasım, Urve ve Amre binti Abdurrahman olduğunu
söyler.64 İbn Hacer (ö.852/1449) ise onun sika ve fakîh olduğunu belirtir.65

Hadisi Urve’den nakleden Muhammed b. Müslim b. Abdullah b. Abdullah b.

A’meş, Muhammed
b. Munkedîr, Kâtâde, Zührî ve daha birçok kişiden hadis almıştır. Eyyûb, Amr b. Dînâr, Ebû İshak
es-Sebî’i, Yahya b. Ebî Kesir, (Ayrıca bunlar onun şeyhidirler.) Şu’be ve Süfyâneyn72 ondan hadis
almışlardır.73 Nesâî onun sika ve me’mûn (güvenilir), Ahmed el-İclî ve Ya’kup b. Ebî Şeybe (ö.
262/875) onun sika olduğunu, Ebû Hâtim (ö. 275/888) ise onun salihu’l-hadis74 olduğunu belirtmiş-
lerdir. İbn Hibbân onun fakîh, mutkin75, hâfız ve vera sahibini olduğunu söylemiştir. Yahya b. Ma’in
(ö. 233/847), Ma’mer b. Râşid’in Zührî’den aldığı rivâyetlerde esbet (sebt) olduğunu ifade eder.76
Zehebî onun imâm, hâfız ve şeyhu’l-islam olduğunu söyler.77 İbn Hacer ise onun sika-sebt78 olduğunu
bildirmektedir.79

Hadisi İbn Şihâb’dan nakleden diğer bir râvî Ukayl b. Halid b. Akil Ebû Halid el-Eyli’dir.
Hicrî 141 yılında Mısır’da vefat etmiştir. Babası Halit, Amcası Ziyad ile Zührî, İkrime, Nafi’ ve daha
birkaç kişiden hadis almıştır. Oğlu İbrahim, İbnî Lehia’ ve daha başkaları ondan hadis rivâyet et-
mişlerdir.80 Ahmed b. Hanbel, Nesâî ve Muhammed b. Sa’d onun sika olduğunu, Ebû Zur’a (ö.
264/877) sadûk81 ve sika; İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) ise esbet olduğunu belirtmişlerdir.82 Zehebî
ise onun hâfız ve imâm olduğunu kabul eder.83 İbn Hacer ise onun sika-sebt olduğunu söyler.84

Hadisi İbn Şihâb’dan nakleden üçüncü râvî Yunus b. Yezîd b. Ebî Neccâd Ebû Yezîd er-
Rakkaşî’dir. Hicrî 159 yılında vefat etmiştir.

134 Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl fî esmâ’i’r-ricâl, 16/59-62.
135 İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, 1/311.

25

Hadis İlmi Açısından İlk İnen Âyetlerle İlgili Rivâyetlerin Değerlendirilmesi

Zur’a, Ebû Hâtim ve birçok kişi ondan hadis rivâyet etmiştir.136 Ebû Hâtim onun sadûk olduğunu
belirtir. Nesâî ve Dârekutnî (ö. 385/995) onun sika olduğunu söylerler. İbn Hibbân ise es-Sikât adlı
eserinde sika râvîler arasında zikretmiştir.137 İbn Hacer ise onun sika olduğunu söyler.138

Hadisi Muhammed b. Abdulazîz’den nakleden Saîd b. Mervân b. Ali Ebû Osman el-Bağ-
dâdî’dir. Hicrî 252 yılında vefat etmiştir. Ebî Nuaym, Ka’nebî, Kavarîrî, İbn Ma’în ve bir grup
râvîden hadis almıştır. Buhârî, İbn Mâce, İbn Huzeyme ve bir taife ondan hadis rivâyet etmiştir.139
İbn Hacer ve Hatîb (ö. 463/1071) onun sadûk olduğunu belirtirler.140

Hadis metninin sıhhati141 hakkında bazı şârih ve muhakkiklerin görüşlerine başvurmak
suretiyle daha fazla bilgiye ulaşmak mümkündür. Ahmed b.

rivâyetlerinde sıhhat açısından herhangi bir sorun yoktur ve hadis âlimleri tarafından rivâyetleri
en sahih rivâyet olarak kabul edilmektedir.145

Beğavî (ö. 516/1117) Şerhu’s-sunne adlı eserinde ve Tebrîzî (ö. 737/1336) Mişkâtu’l-mesâbih
adlı eserinde bu rivâyetin Muttefekun aleyh (sıhhat’i üzerinde ittifak edilmiş) olduğunu söylerler.146
Elbânî (ö. 1420/1999) ise بَلَغَنَا kelimesinden sonra ki kısmın, Zührî’nin ilavelerinden olduğu فِيمَا

için bu rivâyeti zayıf görmekte ve Buhârî’de geçmesinin sahih olduğu anlamına gelmediğini be-
lirtmektedir.147

Aynî (ö. 855/1451) bu rivâyetin sahâbenin mürsellerinden148 olduğunu söyler. İbn Salâh (ö.
643/1245) ve diğer âlimler -İsferâyînî (ö. 406/1016) hariç- sahâbenin mürsellerini müsned hadis

dır. 2. Sahih hadisin şartlarından birini veya birkaçını taşımayan hadis. Tirmizî’den öncebu manada kul-
lanılıyordu. Buna göre hasen hadiste za’îf hadisin kısımlarından olmaktadır. 3. Sahih ve hasen hadisin
şartlarından birini veya birkaçını taşımayan hadis.

hükmünde görürler. Çünkü Hz. Aîşe (ö. 58/678) bu olay meydana geldiğinde ya dünyaya gelme-
mişti ya da bunu idrak edecek yaşta değildi. Hz. Aîşe bunu ya Hz. Peygamber’den bizatihi ya da
sahâbeden işitmiştir. Tîbî (ö. 743/1343) ise Hz. Aîşe’nin bu rivâyeti Hz. Peygamber’den işittiğini
söyler. Tîbî, bunun delili olarak ise rivâyette geçen “Cebrâîl beni tuttu ve sıktı” ifadelerinin Hz. Pey-
gamber’in anlatımı olduğuna işaret etmektedir.149 İbn Hacer de Aynî ile aynı görüşte olmakla
beraber, bu rivâyetin sahabenin mürselinden olmadığını söyler. Sebebi ise Hz. Aîşe’nin -her ne
kadar olayı görmemişse de- bunu Hz. Peygamber’den bizatihi dinlemiş olmasındandır. İbn Hacer,
Hz. Peygamber’in anlatımını da buna delil gösterir.150 Suyûtî (ö. 911/1505) ise sahabenin mürsel
rivâyetlerini, ya Hz. Peygamber’den gördüğü bir fiili anlatmak şeklinde, ya da küçük olduğu için
Hz. Peygamber’in huzurunda hazır olmadığından diğer sahabilerden işitmek ya da geç Müslüman
olmalarından ötürü bazı şeyleri diğer sahabilerden duymak şeklinde olduğunu söyler.

Dâvud b. Muhabber< Hemmâd b. Seleme< Ebû İmrân el-Cevnî< Yezîd b. Bâbenûs< Hz.
Aîşe.204

Bu hadisle ilgili farklı hadis imâmlarına ait isnadları şema üzerinde şu şekilde gösterilebi-
lir:

Bu hadisi Ebû Dâvud et-Tayâlisî (ö.204/819) ve Heysemî (ö. 807/1405) adlı hadis
imâmları rivâyet etmişlerdir. Birinci ve ikinci rivâyette olduğu gibi bu hadisin isnadında geçen
râvîlerin cerh ve ta‘dilleri yapılacak ve haklarındaki değerlendirmelere göre sahih ve zayıf ol-
duğu bildirilecektir. Ancak daha önce cerh ve ta‘dillerini yaptığımız râvîlerden bahsetmeyeceğiz.

Ebî Meryem, Müslim
b. İbrahim, Abdullah b. Salih ve birkaç râvîden hadis almıştır. Muhammed b. Yahya b. Mende,
Ahmed b. İbrahim b. Efrece, Ahmed b. Cafer es-Simsâr ve birçok kişi ondan hadis rivâyet etmiştir.
Zehebî onu imâm, âbid, hâfız ve mutkin olarak nitelendirir. Muhammed b. Yahya b. Mende (ö.
395/1005) onun evsak (çok güvenilir) olduğunu söyler. İbn Neccâr (ö. 643/1245) ise onun sika
imâmlardan olduğunu belirtir.332

Hadisi Ahmed b. Mehdî’den nakleden Abdullah b. Muhammed b. Abdullah (Ahmed) Ebû
Abdillah es-Saffar ez-Zâhid’dir. Hicrî 339 yılında vefat etmiştir. Ahmed b. İ’sâm, Ahmed b. Mehdi,
Ahmed b. Mihrân, Muhammed b. Ferec el-Ezrek, Ali b.

Ebû Hanife, Şa’bi, Zührî, Katâde, Ebî’l-Asım ve birçok kişi ondan hadis rivâyet et-
miştir.464 el-İclî, Nesâî, Ebû Hâtim ve Yahya b. Ma’în onun sika; Ahmed b. Hanbel onun hadislerinin
muztarib olduğunu, onun hakkında ihtilaf edildiğini ve halinin tam olarak bilinmediğini söyler.
İbn Ebî Zi’b (ö. 159/776) onun sika olmadığını, başka bir seferde onun sika olduğunu söyler. Ali b.
Abdullah b. Abbas, İkrime’nin babasından rivâyet etmediği hadisi ondan rivâyet etmiş gibi gös-
terdiğini, Abdullah b. Abbas’a yalan isnad ettiğini söyler. Muhammed b. Sirin (ö. 110/729) ve
Yahya b. Saîd onun kezzâb olduğunu söylerler. Ahmed b. Adiyy onun la be’se bih olduğunu ifade
eder. Saîd b. Cubeyr (ö. 95/713), İkrime’nin kendisinden daha âlim olduğunu söyler. İkrime ken-
disine yalan isnad edenler hakkında şöyle der; “Yüzüme karşı bir şey söyleyemiyorlar, arkamdan beni
yalanlıyorlar.” dedi.465 Zehebî onun allâme ve hâfız olduğunu söyler.466 İbn Hacer ise onun sika-sebt
olduğunu kabul eder.467

miştir) 519 geçmektedir.

Besmelenin ilk inen âyet olduğu rivâyetine gelince Suyûtî, her nazil olan sûrenin başında
zaten besmelenin bulunması gerektiğini belirtir. Doğal olarak ilk inen âyet besmeledir. Bu ri-
vâyeti, ilk nazil olan âyet olarak itibar edilecek müstakil bir görüş saymıyor.520

Zemahşerî (ö. 538/1144) el-Keşşâf adlı eserinde, İbn Abbas ve Mücahid’e göre ilk nazil olan
surenin Alak suresi olduğunu belirtir ve bunun aynı zamanda kendi kabul ettiği görüş olduğunu
da söyler.